辽科奖办发〔2022〕4号

关于开展2022年度辽宁省科学技术奖
提名工作的通知

各有关提名单位（专家）：
为深入贯彻落实《辽宁省科技创新条例》，根据《辽宁省深化科技奖励制度改革实施方案》精神，按照《辽宁省科学技术奖励办法》及其实施细则、《辽宁省科学技术奖提名制实施办法（试行）》的规定，现将2022年度省科技奖提名工作有关事项通知如下。
一、提名方式
（一）单位提名。提名资格和提名条件应符合《辽宁省科学技术奖提名制实施办法（试行）》第六条、第七条和第九条有关规定。各单位要建立科学合理的遴选机制，省科技最高奖注重提名仍在一线工作的杰出科技专家，自然科学奖、技术发明奖和科技进步奖注重提名本地区、本行业、本部门的优秀项目，国际科技合作奖注重提名学术水平高、国际影响大，对我省经济、社会发展有重要推动作用且长期友好的外国人或外国组织。
（二）专家提名。提名资格和提名条件应符合《辽宁省科学技术奖提名制实施办法（试行）》第四条、第五条和第八条有关规定。在评审过程中，提名项目（人选）如存在异议，由提名专家负责协助处理。
二、提名要求
提名项目（人选）除应符合《辽宁省科学技术奖励办法》及其实施细则的有关要求外，还应满足以下条件：
（一）提名自然科学奖项目的代表性论文论著应于2019年12月31日前公开发表，提名技术发明奖和科技进步奖项目应于2019年12月31日前完成整体技术应用。
（二）提名项目的完成单位和工作单位须为独立法人单位，且第一完成人的完成单位、工作单位以及第一完成单位须在辽宁省内。提名技术发明奖和科技进步奖项目须已在辽宁省内推广应用。
（三）同一项目只能提名当年度省科技奖的一个奖项，同一人同一年度只能作为一个提名项目的完成人。2020年度、2021年度省科技奖获奖项目的所有完成人不能作为2022年度省科技奖提名项目的完成人。曾获国家或省部级科技奖的项目，以及已参加2021年度省科技奖网评但未获奖的项目，不能作为2022年度省科技奖提名项目。
（四）企业评审组提名项目第一完成人的完成单位、工作单位须与第一完成单位一致。
[bookmark: _Toc28031770]（五）外籍人士作为项目完成人的，须按照《2022年度辽宁省科学技术奖励提名工作手册》中《关于外国人作为我省自然科学奖、技术发明奖和科技进步奖候选人的补充说明》进行提名。
（六）提名要面向基层和工作一线。按照公务员法管理的单位和参照公务员法管理的事业单位中，副厅局级或者相当于副厅局级以上单位和干部原则上不能作为提名项目的完成单位和完成人，处级干部比例须小于20%。县级党委和政府不能作为提名项目完成单位。
（七）2022年度省科技奖实行分级评审，须根据评审标准和条件选择提名等级。进入评审委员会评审环节的一等奖落选项目经自愿申请可降为二等奖，其余项目上一等级评审落选不再降格为下一等级。
（八）提名项目不能涉及国家安全、国防和国家秘密。
（九）按照《辽宁省科学技术厅关于对论文造假违规案件的处理决定》（辽科办发〔2020〕70号），自2020年9月24日起，对论文造假人员申报省科技奖予以限制，对主要造假人员取消5年报奖资格，对其他人员取消3年资格。对其他科研失信行为查实的人员，按照《辽宁省科学技术厅科研失信行为投诉举报与调查处理工作暂行规定》执行。
三、提名程序
（一）提名申请。
1.单位提名不需申请，各单位可直接登录辽宁省科技创新综合信息平台进行提名。
2.专家提名由责任专家负责向我办提交专家提名申请表，我办将在收到申请表后5个工作日内回复提名账号和密码。申请截止日期为2022年7月4日。
[bookmark: _Toc28031767]（二）提名公示。提名项目（人选）须在提名单位、完成单位以及完成人的完成单位、工作单位进行公示。公示内容需符合《2022年度辽宁省科学技术奖励提名工作手册》中《2022年辽宁省科学技术奖提名前公示内容》的规定要求，公示时间不少于7个自然日。公示无异议或虽有异议但经核实处理后再次公示无异议的项目方可提名。
四、材料报送
（一）提名函1份。内容包括提名项目公示情况及结果，以及择优排序的提名项目（人选）汇总表。专家提名无需提名函。
（二）提名书纸质版原件1份。提名书是省科技奖评审的主要依据，请各提名单位、专家按照《2022年度辽宁省科学技术奖励提名工作手册》要求，组织申报单位登录辽宁省科技创新综合信息平台（http://218.60.151.64），客观、如实、准确、完整填写提名书，在线提交、审核通过后，下载打印。主件、附件应一并装订，不要另加封皮。
（三）公示证明电子版光盘1张。内含全部提名项目（人选）的所有公示证明（公示照片或网站截图等）。
（四）其他材料。提名单位、提名专家对评审专家有回避要求的，应提交《回避专家申请表》，详细说明申请回避的理由，提供证明材料，并加盖提名单位公章或提名专家签名。
（五）注意事项。评审结束后，除获奖材料原件由我办存档外，其他材料均将按保密规定销毁，请各相关单位提前做好本单位提名材料的留档工作。
五、提名时间
系统开放时间：2022年6月27日08:00
在线提交审核截止时间：2022年8月12日17:00
纸质材料报送截止时间：2022年8月19日17:00
六、联系方式
（一）科技奖励业务咨询
联 系 人：省科学技术厅成果转化与奖励处
陈  晨    马占军
联系电话：024-23983020
电子邮箱：lnkjcg@126.com
通讯地址：沈阳市和平区三好街24号
邮政编码：110004
（二）纪检监察和科研诚信监督
驻厅纪检组联系人：武耀博    联系电话：024-23983115
机 关 纪 委联系人：徐信龙    联系电话：024-23983459
诚信建设处联系人：郑  磊    联系电话：024-23983438
通信地址：沈阳市和平区三好街24号
邮政编码：110004
（三）信息平台技术支持
联 系 人：卞守龙
联系电话：024-23983158    13614027066

附件：1.2022年度辽宁省科学技术奖评审组设置表
      2.辽宁省科学技术奖单位提名汇总表
3.辽宁省科学技术奖专家提名申请表
4.辽宁省科学技术奖回避专家申请表
5.2022年度辽宁省科学技术奖励提名工作手册
6.辽宁省科学技术奖提名制实施办法（试行）

辽宁省科学技术奖励委员会办公室
[bookmark: _GoBack]2022年6月20日

3